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 Motto:

„Il est constant qu’il y a des Préceptes, puisqu’il y a un Art, mais il n’est pas

constant quels ils sont. On convient du nom sans convenir de la chose, et on

s’accorde sur les paroles, pour contester sur leur signification.“

Corneille
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Upozornění

V naší práci se čtenář setká s řadou cizojazyčných citací, ať z kritických edic, které často

původní pravopis neupravují, nebo z vydání původních. Ačkoliv je dobový úzus značně

rozkolísaný – platí to pro francouzštinu, italštinu i latinu – rozhodli jsme se původní pravopis

zachovat. Pravopisné odchylky od dnešního úzu v porozumění nebrání. Rovněž neupravujeme

způsob vyznačování citací. Řecká slova transkribujeme do latinky.
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Úvod

Tragédie je vedle eposu až do konce 18. století nejprestižnějším žánrem západní evropské

kultury. Od rané renesance až do pozdního osvícenství procházela nepřetržitými změnami a

sehrála důležitou roli v ustavení národních literárních kánonů v Itálii, ve Španělsku, v Anglii,

v Německu, ale zejména ve Francii. Po celou dobu bouřlivého vývoje tento žánr doprovázely

četné polemiky. Jaký má být tragický námět a odkud jej čerpat? Má výběr námětu podléhat

kritériím nezbytnosti a věrohodnosti? Musí být krutý hrdina nezbytně příkladně potrestán? Jak

tragického hrdinu vlastně vymezit? Je možné představit násilí na jevišti? Musí tragédie

opravdu vzbuzovat ony proslulé tragické emoce, soucit a bázeň? Je tragická mimésis

autotelická či nikoliv, a pokud ano, v jakém smyslu? Má opravdu onen očistný účin, o kterém

se Aristotelés letmo zmiňuje v Poetice?… Ve výčtu otázek bychom mohli dlouho pokračovat

– položíme jich však už jenom několik. Jaké je strukturní postavení povahokresby („éthé“,

„mores“, „mœurs“, „habitudes“, „costumi“) v tragédii? A zejména: co Aristotelés a jeho

vykladači v 17. století zamýšleli tím, když stanovují jednotlivé její podmínky? Co vyžadují,

když básníky neúnavně nabádají k tomu, aby povahokresba byla řádná („éthé chrésta“),

přiměřená („éthé harmotta“), podobná („éthé homoia“) a důsledná („éthé homala“)? Jaký je

pak vztah povahokresby k ostatním složkám tragédie, tj. k ději („mythos“) a k myšlenkové

stránce („dianoia“)?

Předznamenejme, že odpovědi na tyto otázky hledají dramatikové i teoretikové v době, kdy je

tragédie ve Francii živým žánrem. V dobové kritice nejde pouze o stanovení nezbytně

následováníhodné a závazné vulgáty, ale jedná se často o vášnivé spory, kdy otázky

filologického charakteru ustupují do pozadí ve prospěch úvah, které se soustředí na

dramatické umění, jeho funkce a zejména na kompoziční a tvůrčí postupy (techné, ars). Bez

dobové exegeze Aristotelovy Poetiky si tak silně kodifikovaný žánr jako francouzská tragédie

v 17. století vůbec nelze představit, odpovědi však bezpodmínečně v Aristotelově duchu býti

nemusí. Dobová pnutí ve své rozmanitosti přes obdivuhodnou konciznost neodhalí ani

Boileauovo horatiovské Umění básnické, jeho snadno zapamatovatelné formulace o poetice

sice lecos naznačují, nelze je však vždy brát za bernou minci, navíc i obraz Boileaua bývá

často nepřijatelně zjednodušován. Jedním z cílů naší práce – zvláště v českém prostředí – je

upozornit na to, jak je reflexe o umění v 17. století bohatá, „přemýšlivá“ – a že ji tedy nelze
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uzavírat do souboru pohodlných a uzavřených kategorií, kdy se rigidně vymezený pojem

„klasicismus“ stává téměř pohoršlivým.

V naší práci se pokusíme o to, postihnout základní přístupy k povahokresbě tak, jak je

podávají francouzští teoretikové v 17. století: od letmé, avšak mimořádně sevřené a

promyšlené konceptualizace Chapelainovy až po úvahy Andrého Daciera, jenž v roce 1692

vydává překlad Aristotelovy Poetiky, jejž doprovází rozsáhlý autorův komentář, ve kterém

některá díla svých současníků posuzuje. Vzhledem k tomu, že aristotelská exegeze sahá

hluboko do 16. století, upozorňujeme i na některé paralely s komentáři italskými (L.

Castelvetro, A. Piccolomini, P. Vettori, F. Robortello, T. Tasso), a dobové teoretické úvahy

porovnáváme rovněž s Poetikou holandského učence Daniela Heinsia. Chapelain, La

Mesnardière, Corneille, d’Aubignac, Racine, Rapin, Le Bossu i Dacier na tyto komentáře

odkazují, nelze je tedy pominout. Naše perspektiva však není filologická a nezabýváme se ani

morální filosofií. Odhlížíme rovněž od pozdějších filosofických a teologických

konceptualizací „tragična“. Oproti tomu ale klademe důraz na co nejpřesnější analýzu

dobových koncepcí, povahokresba nás zajímá jako složka tragédie, jejíž nejdůležitější funkcí

má být, aby věrohodně zakládala tragický děj. Tedy výhradně jako složka uměleckého díla,

nikoliv jako „výraz“ dobové sensibility či autorova světonázoru. Takové přístupy jsou

samozřejmě oprávněné, ale pouze pokud vycházejí z dobré znalosti dobových estetických

postulátů a náhledů na umění – a právě k jejich poznání bychom chtěli přispět. Základním

cílem, jejž jsme si stanovili a jímž se řídila i zvolená metodologie, je tedy vystopovat,

zmapovat a podrobit analýze dobové, dnes již ne zcela samozřejmé požadavky, jež

teoretikové i autoři na povahokresbu kladli.

Pojem „mores“ v názvu práce jsme zvolili z toho důvodu, že se vyskytuje ve všech latinských

komentářích a překladech jako ekvivalent řeckého „ta éthé“ a zdomácnil i ve Francii

(„mœurs“), kde mu jenom výjimečně konkuruje pojem „habitudes“ (Chapelain) a dnes obecně

přijímaný pojem „caractère(s)“. Samotný pojem „mores“ je však dvojsečná zbraň, jeho

morální významová náplň je velmi silná
1
a je nesporně důvodem, proč se u některých

1
Svědčí o tom dobové slovníky. Jak Nicotův Thresor da la langue françoise (1606), tak první vydání

Slovníku Francouzské akademie (1694) slovo „moeurs“ uvádějí v řadě významů, ale nikoliv ve významu

„povahokresba“. Jako termín je zaznamenává až čtvrté vydání akademického slovníku z roku 1762. Srov. „En

termes de Poësie, on dit, que Les moeurs sont bien gardées dans une Tragédie, dans un Poëme, pour dire, qu'on
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francouzských komentátorů a mondénních kritiků setkáváme s představou, že se

konceptualizace mores netýká ryze technického vymezení ve smyslu koherence mezi

zobrazenými povahovými rysy postavy a tragickým dějem. To je patrné zejména v La

Mesnardièrově interpretaci řádnosti („éthé chrésta“, „bonté“).

Práci členíme do pěti rozsáhlejších úseků. V prvním z nich se zaobíráme pojetím Jeana

Chapelaina, vynikajícího teoretika a nepříliš talentovaného básníka, jenž sehrál

nezastupitelnou úlohu ve sporu o Corneillova Cida a jehož úvahy o věrohodnosti měly v 17.

století vliv na všechny pozdější konceptualizace. U tohoto učence se setkáme s mimořádně

koherentní pojmoslovnou soustavou, není proto překvapivé, že se novátorsky zaobíral i

Aristotelovým vymezením povahokresby. Jako první francouzský teoretik rezolutně odmítá

spojovat vymezení řádnosti s morálkou, což jej vede dokonce k domněnce, že se jedná o

požadavek, jenž je v Aristotelově konceptualizaci povahokresby zbytný, navrhuje jej proto

sloučit s druhou Aristotelem vymezenou podmínkou, tj. přiměřeností. Učiní tak již ve své

předmluvě k Marinově Adónidovi z roku 1623. Své pojetí pak rozpracovává v dalších

významných textech: v Rozpravě o dramatické poesii z roku 1635 a nejdůsledněji pak v

obsáhlé kritice Corneillova Cida (Sentiments de l’Académie Française sur la tragi-comédie

du Cid, 1637), textu, jejž sepsal na žádost Richelieua a jenž měl být závěrečným stanoviskem

Francouzské akademie k jedné z nejpohnutějších polemik v dějinách francouzské literatury.

Důkladně se tímto textem zabýváme. Na detailních rozborech všech výskytů pojmu


[…]


Pokusili jsme se o analýzu Racinových postojů k povahokresbě. Poodhalí, že se Racine od

staršího souputníka, kterého ve svých textech tolik pranýřuje, příliš neliší. Racine stějně jako

Corneille vychází vstříc dobovému publiku, třebaže se to rafinovaně ve svých učených

předmluvách pokouší zastřít.
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Abstract

Conceptualization of Mores in Seventeenth-Century French Tragedy

This thesis is devoted to the study of interpretations of how tragic characters should be

portrayed (“mores”, “ethos”, “mœurs”) in French seventeenth-century theories on Tragedy.

The theoretical writings of Jean Chapelain, La Mesnardière, Pierre Corneille, d’Aubignac,

René Le Bossu, Rapin, Saint-Évremond, Jean Racine and André Dacier are examined in

detail. Their findings are compared with the Latin and Italian commentaries on how the

Aristotelian notion “character” (“éthé”, “éthos”) ought to be perceived and understood and

what its impact is on dramatic action.

The main focus is paid to the detailed analysis of very divergent and often incompatible

interpretations of the four Aristotelian conditions outlined briefly in Chapter XV of Poetics

and on how the French theorists and dramatists responded to Aristotle‘s requirements.

The first condition requires dramatic character to be „good of its kind“ (“chrestos”, “ethos”

“chreston”, “ethe chresta”). The detailed study of contemporary criticism draws us to a

conclusion that there are schematically two approaches on how the French theorists

conceptualized this very elusive criterion.

Whereas Chapelain in his Préface à l‘Adone explicitely rejects the moral meaning of

“chrestos” and thus reduces the first two of the four Aristotelian conditions (goodness and

appropriateness) into a new category of le bienséant, La Mesnardière links the goodness to

what he calls exemplarité. La Mesnardière’s conceptualization of mœurs and his lengthy

polemic with Lodovico Castelvetro clearly shows that his understanding of chrestos

converges with Aristotle’s Poetics, but the terminology he adopts leaves no doubt to his

preferance for “virtuous” characters (“mœurs vertueuses” / “exemplaires”). La Mesnardière

never raises the question of whether the portrayal of a good character be useless in regards of

a dramatic plot unlike Chapelain in his Sentiments.
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The debate on what chrestos should mean and whether this meaning denotes a technical

(„techne“, „ars“) rule or rather a moral value belongs to the most controversial points amongst

the French Seventeenth-Century dramatic theories. Nevertheless most theoreticians share

Chapelain’s view and turn to a consideration of appropriateness which is the second of

Aristotle’s requirements.

The enlisted properties draw mainly on the traditional criteria such as age, gender and social

status and theoreticians refer frequently to Horatius’ De Arte Poetica. Daniel Heinsius gives a

detailed account of appropriate behaviour as is found in Terence’s comedies. La Mesnardière

considers the character’s appropriatennes closely whilst paying careful consideration to their

arguments (“dianoia”, “sentiments”).

There is little disagreement on a theoretical level, but when it comes to polemics raised in the

defensive prefaces, some of the criteria of appropriateness do appear in a sharper and more

controversial light. How should a dramatist portray a witty suivante or an old king in love

with a young princess (Corneille’s Aegée in Médée)? Is it appropriate to portray a young

noble man with no respect for women (Racine’s Hyppolite in Phèdre) or a married queen in

love with a young suitor (Mairet’s Sophonisbe in Sophonisbe)? What about a young noble

woman with a little respect to her social status (Corneille’s Chimène in Le Cid)?

The third Aristotle’s requirement considers the “likeness” of a character, of which there are

three divergent interpretations in the Seventeenth-Century Theory on Drama.

Chapelain advocates the verisimilitude, thus he combines the third Aristotelian requirement

with the consistency. He argues that the character should resemble himself and behave

consistently throughout the play. Corneille’s Chimène (Corneille, Le Cid) is the main target

of his criticism. Her character, that of a young noble woman, does not correspond with her

behaviour. The prevailing interpretation is that the character should „resemble us“, however

this creates controversy as it forces one to question who the theater-goer really is.

We clearly see that the idea of La Mesnardière’s “honnête homme” by no means corresponds

with the “rozza moltidune” described by Castelvetro. A similar differenciation can be seen in

Saint-Évremond’s grievance about the poor taste of the self-centred French men and women

who refuse the noble qualities of foreign queens in Corneille’s tragedies and prefer “les Héros

amollis” who shed tears.
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The ultimate interpretation of likeness is that a portrayed tragic character should resemble

what he “really” was or as to how we perceive him, especially if it is a legendary Hero or a

known Statesman.

Corneille therefore states in his Discours that there is an apparent contradiction between

Aristotle’s requirements. How does one satisfactory portray a Hero who does not meet the

criteria of appropriateness? Corneille thus suggests that the second Aristotle’s requirement

regards only the fictitious characters, whereas the third (likeness, resemblance) is applicable

to mythological and historical protagonists.

This seems at first sight a satisfactory solution. However Corneille contradicts his theory with

the portrayal of some of the characters in his plays. The contemporary critics Le Bossu and

Dacier have shown that Corneille had little hindrance in embellishing his characters if the plot

demands it (Maurice in Corneille’s Héraclius).

The final Aristotelian requirement is that characters ought to be consistent. There should be

no contradiction between the portrayed character and the plot. This is also the main criticism

of Chapelain’s Sentiments as we have seen above and Corneille is not very convincing in his

later defence against Chapelain’s reprehensions.

We have tried to detect the main arguments as it is posed by the contemporary critics and we

also draw some genetic lines between the texts. Especially some of Corneille‘s remarks

which seem to be adopted from Tasso. Racine had probably known the Italian commentary by

Alessandro Piccolomini as we suggest in our analysis of Britannicus.

But the main focus is to describe the theoretical frames with which the dramatists were

confronted. This knowledge allows for a better appreciation of the intrinsic qualities of the

French Seventeenth-Century Tragedy for today’s reader and theater-goer.
