Mgr. Závěš Šuman

Konceptualizace *mores* v dramatickém básnictví. Studie o poetice francouzské tragédie v 17. století

Doktorand zahájil studium v akademickém roce 2005-2006. V průběhu doktorského studia se zúčastnil řady studentských i vědeckých konferencí v České republice i v zahraničí. Své poznání dané problematiky prohloubil během zahraničních stáží na pařížské Sorbonně a jako stipendista na Univerzitě v Oxfordu. Nyní pracuje jako odborný asistent na Katedře francouzského jazyka a literatury Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Po celou dobu svého doktorského studia je rovněž publikačně činný (viz příložená bibliografie odborných výsledků). Jedna z kapitol disertační práce byla publikována v časopise *Svět literatury*.

Disertační práce navazuje na jeho práci diplomovou obhájenou v roce 2005. Ve své disertační práci klade důraz na analýzu dobových teoretických konceptualizací estetiky tragédie a konfrontuje je s jednotlivými uměleckými texty.

V úvodních dvou kapitolách se Šuman zabývá Chapelainovým pojetím *bienséance* a Corneillovými polemickými postoji k těmto normativním vymezením. Dále věnuje velkou pozornost zejména první Corneillově rozpravě, jakož i konfrontaci s jinými dobovými teoretickými texty.

V návaznosti pak rozebírá některé z Racinových tragédií a upozorňuje na kontinuitu jednotlivých rozebíraných koncepcí.

Šumanovu práci považuji za mimořádně zdařilou z hlediska koncepčního a metodologického. Doporučuji jednoznačně k obhajobě.

V Praze 18.3.2013

Doc. PhDr. Aleš Pohorský, CSc.

školitel

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta (2)
Ústav románských studií
Praha 1, ul. J. Palacha 2, 116 38